Millesimo Centesimo Sexagesimo Septimo, Primo die Mensis 
Decembris, Indictione XV.

DOCUMENTO D

GIURAMENTO DEI CONSOLI DI ALCUNE CITTÀ 
NEL PARLAMENTO DI MODENA

(Item ibi. p. 272)

In Dei nomine. Anno ejusdem MCLXXIII. Indictione VI. die 
Mercurii, VI. Idus Octobris. Ego juro ad Sancta Dei Evangelia, 
quod bona fide sine fraude operam dabo ad observandas Societa
tes et concordias factas inter homines Lombardiae, et Marchiae, 
et Veneciae, si hoc sacramentum fecerint, et Romaniae, et recepti 
fuerint communi consilio omnium Rectorum Civitatum, vel majo
ris partis.  Et si aliqua Civitas,  vel ulla persona adhaeserit  parti 
Imperatoris F. ita quod sit contra hanc nostram Societatem, ego 
dabo operam bona fide ad eum expellendum de suo habitaculo, et 
res ejus devastandas. Nec ultra ero in consilio, ut a nobis sit re
ceptus, nisi communi consilio omnium Rectorum Civitatum vel 
majoris partis. Et si erit de mea Civitate, bona fide operam dabo, 
ut domus ejus, quam haberit in Civitate, destruatur, et de Civitate 
expellatur.  Et legationes,  vel literas Imperatoris  F. scienter non 
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recipiam fraude. Et si aliquo modo ad me venerint pro damno So
cietatis bona fide Rectoribus ostendam, vel ostendere faciam. Et 
nullam concordiam faciam cum Imperatore F. aut filio ejus viven
te F. Imperatore, nisi communi consilio omnium Consulum om
nium Civitatum Societatis, vel majoris partis Consulum, nisi forte 
aliqua Civitas pacem vetare voluerit. Nec ero in consilio, ut mea 
Civitas faciat  sacramentum contra hanc concordiam; et si facta 
sit, vel facta fuerit,  bona fide operam dabo ut frangatur; et ego 
bona fide operam dabo, adjuvare generaliter sine fraude homines 
meae Civitatis et mei Districtus, quos sine fraude videbitur mihi 
expedire. Vel faciam jurare Consules meae Civitatis, quod facient 
jurare homines suae Civitatis et Suburbiorum, ei Civitati conjunc
torum, hoc sacramentum infra duos menses, postquam intrabit in 
Consulatu, a septuaginta annis infra. Et a quindecim annis supra 
sine fraude. Nec ero guida, nec spia ad damnum nostrae Civitatis 
ad utilitatem hostium; et hoc attendam bona fide. Ego non acci
piam aliquod avere pro privata mea utilitate pro facienda conven
tione cum Imperatore F. vel aliqua persona, vel Civitate recipien
da in nostra Societate. Et quamdiu discordia durabit inter Impera
torem F. dictum ex una parte, et Veneciam et Civitates Marchiae 
et Lombardiae et Romaniae, et omnes, qui sunt in hac Societate, 
vel  erunt  ex  altera.  Non  ibo  ad  ipsum Imperatorem F.  vel  ad 
alium pro eo, nec nuntium nec literas mittam vel mitti  faciam, 
nisi consilio vel parabola omnium Rectorum jam dictarum Civita
tum vel majoris partis. Nec de cetero jurabo, me esse caput alicu
jus Companiae,  nec sub capite jurabo, nisi parabola et consilio 
omnium Consulum meae Civitatis, Communis, vel majoris partis. 
Et si factum habeo, non ultra procedam ex eo contra praeceptum 
suprascriptorum Consulum mihi per debitum sacramenti jam fac
tum. Nec in Consilio ero vel facto, ut aliquid supradictorum fiat, 
nisi praedicto modo. Et si scivero aliquam facere velle vel fecisse 
contra hoc statutum, bona fide prohibebo, ne faciat; et quod fac
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tum erit, infra octo dies, postquam scivero, ipsis Consulibus ma
nifestabo omnibus illis vel majori parti, qui erunt in Civitate.